『世界に一つだけの花』 電気科主任 嘉村哲也

私自身、歌が得意なわけではありませんが、年に数回家族と行くカラオケでよく歌う曲が

あります。それが SMAP の「世界に一つだけの花」です。この歌は、誰もが一番にならな
くても、それぞれが大切な存在であることを教えてくれます。桜は華やかに、梅は寒さに負

けず、桃は甘い実を結び、李は独自の香りを放ちます。桜梅桃李のように、人もそれぞれ違

った魅力を持っています。勉強が得意な人、部活で輝く人、友達を支える人。その違いがあ

るからこそ社会は豊かになります。大切なのは比べることではなく、自分らしい花を咲かせ

ることなのです。

『拝啓、私へ』 土木科主任 小野琢磨

今年度の文化祭で歌を歌ったが、その際、歌う曲について調べ、そこから様々な曲の歌詞

や歌詞の意味を調べるようになりました。私の好きな曲に「拝啓、私へ」という曲がありま

す。紅蓮華で有名になった LiSAさんの曲です。この曲は自分自身の足元を確かめるような、
未来の自分に会いに行く約束をするような、そんな曲です。歌詞の中で一番好きな部分に「こ

こにある優しさはわたしより優しい人にもらったまごころ 他の誰かにまた渡すことを愛と

呼んだり呼ばなかったり」という部分です。今自分が持っている優しさは自分よりも優しい

人にもらったもので、それをまた次の人へ渡す。私はいままで様々な人から優しくしてもら

いました。誰だって優しくしてもらったことはあると思います。そのもらった優しさを次の

人へ渡してください。そうすると未来の自分に胸を張って会いに行く約束ができると思いま

す。LiSAさんの「拝啓、私へ」ぜひ聞いて優しさをもらう人を増やしてほしいです。

『大阪・関西万博の大屋根リング』 建築科主任 森 志保

令和７年４月から始まった大阪・関西万博が１８４日間の開催を終えて、先日の１０月１

３日に閉幕した。最大の木造建築物としてギネス世界記録に登録された｢大屋根リング｣が印

象的で心引かれた。一周約２キロ、外側の高さが約２０ｍという６階建ての建物に相当する

高さの構造物を木造でつくるという心意気に日本人としての気概を感じたからである。日本

はいにしえより木材で建築物をつくってきた。木材の扱いやその加工においてどの民族にも

決して負けないだろう。このリングも古来の貫工法（貫接合）を用いて、スーパーゼネコン

と呼ばれる大林組、清水建設、竹中工務店の３社で施工した。貫工法とは貫とくさびを用い

て京都清水寺の舞台を支えるなど伝統的な神社仏閣の建築様式である。現代の技術がいにし

えから伝えられてきた技術の上にあるということ、｢温故知新｣の大切さを感じざるをえない。

高層ビルのしなる構造も、あるいは、首都高速の道路の構造も、古来よりの技術の上に成り

立っている。古来の技術を知り学ぶ意味がここにある。

世界各国を呼び込み未来に向け最新の技術を誇り提案する万博に、日本古来の建築様式で

つくられた木造リングを玄関口に、という組み合わせも素晴らしい。

令和７年
１１月１日発行
第３４８号

令和７年１１月号

行事は変更することがあります。ご了承下さい。

日 曜 時 学 校 行 事 日 曜 学 校 行 事

1 土 1 月 期末考査

2 日 2 火

3 月 文化の日 3 水

4 火 振替休日(10/4分) 未来のｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ(～ 7日:台湾) 4 木 健康診断(マラソン大会･修学旅行) マイスター派遣(建築)

5 水 平 HT⑨ 5 金 HR(生徒会役員任命式)
6 木 平 小ﾃ英⑤ 6 土 マイスター派遣(建築)

7 金 平 HR(1,2年校内企業紹介,3年:ｸﾗｽ扱い) 7 日 九電マルシェ(4科)
8 土 全日本バレーボール高等学校選手権(本校) 8 月 マラソン練習 2年進路説明会(PM文体)

9 日 北波多ふれあいﾌｪｽﾀ 9 火 工業系高校学習成果発表会

10 月 平 10 水 HT⑪
11 火 Ｂ ⑦原子力防災訓練 県下一斉自転車街頭指導(放課後) 11 木 唐津特別支援学校との交流会(AM)

12 水 平 専門高校進学説明会(13:30本校) 12 金 全校マラソン大会 パソコン利用技術検定

13 木 平 小テ数⑤ SC(AM) 13 土
14 金 平 HR(主権者教育) 14 日

15 土 マイコンカーラリー九州大会(佐賀) 15 月 マラソン予備日

16 日 鬼塚ふれあいまつり(4科) 16 火 献血(3年､職員)
17 月 平 ①卒業生による講演会 17 水 三者面談 HT⑫

18 火 平 成績激励会(1年) 18 木 SC(AM)

19 水 Ｂ 現場見学(ド 2)終日 生徒保健委員会 HT⑩ 19 金 ③④がん教育講演会

20 木 平 小テ国⑤ 成績激励会(2年) 20 土

21 金 平 計算技術検定 21 日 外部講師(ﾃﾞ 2)②③④ ﾏｲｽﾀｰ派遣(建築)

22 土 マイスター派遣(建築) 22 月

23 日 勤労感謝の日 23 火 ①企業連携出前授業

24 月 振替休日 24 水 大掃除、表彰、終業式

25 火 平 25 木 ﾏｲｽﾀｰ派遣(建築)

26 水 平 月曜授業、現場見学(ｹ 2終日) 26 金 冬季休業(～ 1/7)
27 木 平 SC(PM) 27 土
28 金 平 HR(1年:ｸﾗｽ扱い,2年:ｸﾚﾍﾟﾘﾝ検査,3年:献血ｾﾐﾅｰ) 28 日

29 土 マイスター派遣(建築) 29 月

30 日 あすぴあ工作体験(4科,玄海ｴﾈﾙｷﾞｰﾊﾟｰｸ) 30 火

31 水

ＨＴ：ヒューマントレーニング ＳＣ：スクールカウンセラー来校 キ：機械科 デ：電気科 ド：土木科 ケ：建築科 ⓐ:建築科マイスター派遣事業

2級建築施工管理技術検定(ｹ3)
危険物取扱者試験

HR(生徒会総務役員選挙)
成績激励会(3年)

HR(1,2年:人権同和)
外部講師(デ1①②③)

HR(1,2年:ｷｬﾘﾊﾟｽ 3年:ｸﾗｽ扱い)
外部講師(デ2) ﾏｲｽﾀｰ派遣(建築)

③④佐賀誇り講演

令和７年１１月号

◎創立８０周年記念事業

創立８０周年記念事業として松濤同窓会より全国大会出場記念碑が寄贈され、松濤同窓会

から９名の方々が立ち会われ、８月２９日(金)に建立除幕式が執り行われました。

また、これに先立ち、令和６年１１月９日の記念式典に於いて校旗が贈呈されました。ご

寄付を頂きました同窓生の皆様には改めて感謝申し上げます。

◎２学期始業式
４３日間の夏休みが終わり、９月１日(月)に第２学期始業式がおこなわれました。

神近正学校長より「今年度、４月１日から、昨日まで１５３日が過ぎました。この間に、

皆さんは自分自身の人間力を何段目くらいまで高め成長できたでしょうか？。私はこの夏休

み期間に心が揺れるようなたくさんの感動をいただきました。ここで、２つ紹介します。

一つ目は、８月２３日に夏の甲子園が決勝戦を迎え、１３年ぶりに沖縄県に優勝旗が渡り

ました。沖縄県民一丸となった応援に心が熱くなりました。更に、岐阜商業高校野球部の横

山温大選手は、生まれつきの左手指のハンディを抱えながらも野球を愛し、小学校時代から

諦めない強い心と練習でハンディキャップを克服し、甲子園に出場するだけではなく２安打

１打点の大活躍を見せてくれ、多くの人々に勇気と感動を与えてくれました。二つ目は、イ

チローさんがアメリカ大リーグの殿堂入りになり７月２３日にセレモニーが開かれ、記者か

ら「チームのためにできる基本的な事は何か？」の問いに「自分自身の行動に責任を持つこ

と」と答え、「野球は走る、打つ、投げるだけではありません。野球は自分の考え方の中で

何が大切か判断する力を与えてくれました」と語りました。これは野球に限らずいろんなと

ころでも相通じるものではないでしょうか？。３年生は間近に就職試験が迫っています。そ

してこれらのことが、みなさんの参考になれば良いと思います。２学期は文化祭、体育大会、

校内マラソンなどたくさんの行事があります。クラスのため、チームのため、学校のために

何ができるか自分の行動に責任を持って２学期の様々な行事に取り組んで下さい。」と話さ

れました。

◎防火・防災キャンペーン
９月１５日の敬老の日を前に、唐津市消防本部と生徒会のコラボによる「住宅火災からお爺

ちゃん、お婆ちゃんを守ろう！」キャンペーンによる校内放送を９月９日の「救急の日」に

実施しました。唐津市消防本部の署員の方の立ち会いのもと、生徒会長の堤田壮士郎さんが

放送室から「敬老の日のプレゼントとして、お爺ちゃん、お婆ちゃんに住宅用火災警報器を

令和７年１１月号

プレゼントしてみませんか？」とメッセージを送りました。放送は昼休みに実施され、教室

で生徒達が昼食を食べながら放送を聞きました。なお、火災報知器の取付作業は消防職員が

お宅を訪問し、無料で取付をおこなってくれます。

◎２年生によるインターンシップ体験発表会

去る７月１日(火)～７月３日(木)の３日間に実施された２年生の職業体験のためのインター

ンシップ研修の報告会が９月１９日(金)に、１年生全員を対象に実施されました。職場体験

で大変だったこと、新鮮に感じたことや学校生活との違い、勉強になったところなどをパワ

ーポイントを使って分かりやすく発表してくれました。１年生は、来年インターンシップ研

修に行くことになるので、先輩達の発表を真剣に聞いていました。

自衛隊 （株）シモカワ 髙田電機（株）

（株）岸本組 笠原建設（株） 唐津土建工業（株）

令和７年１１月号